
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
της υπ’ αρ. 20241230/08.03.2024 (Β’ 2002) απόφα-
σης της Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΕ) του Τμήματος 
Ναυτιλιακών Σπουδών της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς με 
τίτλο «Ναυτιλία» (M. Sc. in Shipping).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20232394/06.04.2023 
(Β’  2721) απόφασης Συγκλήτου που αφορά τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και 
Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτ-
λο «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» [Master 
of Science (M.Sc.) in «Banking and Finance»].

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184241/03.07.2018 
(Β’  3130) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, σχετικά με την Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοικητικής, της Σχολής Χρηματοοι-
κονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τρα-
πεζική» [Master of Science (M.Sc.) in «Banking and 
Finance»].

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 122146/ 
20-12-2023 διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 7580).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 122159/ 
20-12-2023 διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 7580).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 122154/ 
20-12-2023 διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 7580).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20242957 (1)
Τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2024-

2025, της υπ’ αρ. 20241230/08.03.2024 (Β’ 2002) 

απόφασης της Συγκλήτου που αφορά στον 

Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΕ) 

του Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών της Σχολής 

Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς με τίτλο «Ναυτιλία» (M. Sc. in Shipping).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώμα-
τος» και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13.08.07 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2959

30793



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30794 Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

6. Την υπ’ αρ. 20240738/19.02.2024 πράξη του Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: 95ΑΡ469Β7Τ-ΖΗ7) περί 2ης ανασυγκρότησης 
Συγκλήτου Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού έτους 
2023-2024.

7. Την υπ’ αρ. 20241230/08.03.2024 (Β’ 2002) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς που αφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Ναυτιλιακών Σπουδών της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομη-
χανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Ναυτιλία» 
(M.Sc. in Shipping), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
20205461/01.09.2020 (Β’ 3937), 20217114/21.10.2021 
(Β’ 4998) και 20202889/11.05.2020 (Β’ 1955) αποφάσεις 
συγκλήτου.

8. Την από 21.02.2024 απόφαση της συνέλευσης του 
Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών.

9. Την από 19.04.2024 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 38η).

10. Την από 26.04.2024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 7η).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
της υπ’ αρ. 20241230/08.03.2024 (Β’ 2002) απόφασης της 
Συγκλήτου σχετικά με την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
20202889/11.05.2020 (Β’ 1955) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Ναυτιλία» (M.Sc. in Shipping), ως ακολούθως:

«Το άρθρο 7 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ - ΟΡΟΙ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 
αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 7
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ - ΟΡΟΙ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης 
και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα 
εξάμηνο για εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ή πρακτι-
κής άσκησης ή επιλογή ειδίκευσης σε θέματα λιμένων. 
Παρέχεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης (part time) 
με δύο επιπλέον εξάμηνα.

Η δυνατότητα μερικής φοίτησης προβλέπεται για τους 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Οι φοιτητές 
αυτής της κατηγορίας πρέπει αποδεδειγμένα να εργάζο-
νται τουλάχιστον τριάντα (30) ώρες την εβδομάδα και να 
προσκομίσουν σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση 
εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, 
οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

Στην αίτησή τους οι υποψήφιοι επιλέγουν πλήρη ή 
μερική φοίτηση.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα για 
τους φοιτητές πλήρους φοίτησης και στα επτά (7) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα για τους φοιτητές μερικής φοίτησης.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή αναστολή φοίτησης 
η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. 
Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Το άρθρο 8 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ αντικαθίστα-
ται ως εξής:

Άρθρο 8
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), συμπεριλαμβανομένων 
τριάντα (30) πιστωτικών μονάδων που αντιστοιχούν σε 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ή Πρακτική Άσκη-
ση ή επιλογή ειδίκευσης σε θέματα λιμένων.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή εργασιών, παρακολούθηση 
σεμιναρίων, και πρακτική άσκηση ή εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας ή επιλογή ειδίκευσης σε 
θέματα λιμένων.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των 
ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Το ίδρυμα τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για 
όλα τα ΠΜΣ.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα και πραγμα-
τοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση. Τα μαθήματα διδά-
σκονται στην Ελληνική γλώσσα από Ελληνική ή/και από 
Αγγλική ή Διεθνή βιβλιογραφία.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Πρώτη Περίοδος

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές
μονάδες

Ναυτιλιακή Οικονομική 4

Λιμάνια και Συνδυασμένες Μεταφορές 4

Τεχνολογική Απόδοση Πλοίου 4

Γεωπολιτική, Ενέργεια και Ναυτιλία 3

Σύνολο 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30795Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

Δεύτερη Περίοδος

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές
μονάδες

Οργάνωση και Διοίκηση Ναυτιλιακών 
Επιχειρήσεων 4

Λιμενική Οικονομική και Πολιτική 5
Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας 4
Διαχείριση Ανθρωπίνου Κεφαλαίου 2
Σύνολο 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Τρίτη Περίοδος

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές
μονάδες

Ναυτασφαλίσεις 4
Λειτουργική Διαχείριση Πλοίου 4
Χρηματοοικονομική Λογιστική και 
Ναυτιλιακή Χρηματοοικονομική 5

Ασφάλεια στη Ναυτιλία 2
Σύνολο 15

Τέταρτη Περίοδος

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές
μονάδες

Ναυλώσεις 5
Θαλάσσιος Τουρισμός 2
Περιβάλλον στη Ναυτιλία και τις 
Λιμενικές Υπηρεσίες* 4

Πληροφορική – Εφαρμογές στη 
Ναυτιλία τα Λιμάνια και τα Logistics* 4

Ναυτικό Δίκαιο και Θεσμοί* 4
Διεθνή Οικονομικά – 
Θαλάσσιο Εμπόριο* 4

Σύνολο 15
* Mαθήματα επιλογής, όπου επιλέγονται από τους φοι-

τητές δύο από τα τέσσερα προσφερόμενα.
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Πρακτική Άσκηση ως Μάθημα
Το μάθημα Πρακτικής Άσκησης του ΠΜΣ στη Ναυ-

τιλία αποσκοπεί: στη σύνδεση των θεωρητικών σπου-
δών με την πρακτική τους διάσταση στον εργασιακό 
χώρο, στην απόκτηση πρόσθετων εμπειριών, γνώσεων 
και δεξιοτήτων αλλά και στη δικτύωση των φοιτητών, 
στην ενημέρωση σχετικά και την εξοικείωση τους με 
τις εργασιακές συνθήκες, στην αύξηση των πιθανοτή-
των πρόσληψης από την επιχείρηση στην οποία γίνεται 
η πρακτική άσκηση. Η Πρακτική Άσκηση παρέχεται σε 
μέχρι 40 φοιτητές βάσει συνολικής ακαδημαϊκής επίδο-
σης μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. 
Ο βαθμός της προσμετράται στον υπολογισμό του μέσου 
όρου Διπλώματος όπως προβλέπεται στο παρόν άρθρο. 
Με το πέρας της Πρακτικής Άσκησης οι φοιτητές υποβά-
λουν έκθεση πεπραγμένων. Το κόστος της καλύπτεται εξ 
ολοκλήρου από το ΠΜΣ. Σε περίπτωση που κάποιος από 
τους επιλεγέντες μεταπτυχιακούς φοιτητές δεν επιθυμεί 

να συμμετάσχει στην Πρακτική Άσκηση, τη θέση του 
καταλαμβάνει ο επόμενος στη σειρά κατάταξης βαθμο-
λογίας. Η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται σύμφωνα 
με το σχετικό κανονισμό. Η τροποποίηση του σχετικού 
κανονισμού πραγματοποιείται με απόφαση της συνέλευ-
σης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

ECTS: 30
ή
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (ΔΕ) αποσκοπεί 

στην σε βάθος ενασχόληση του φοιτητή με συγκεκρι-
μένο θέμα αιχμής που απασχολεί τον κλάδο της ναυ-
τιλίας. Η ΔΕ είναι επιστημονική εργασία που στόχο έχει 
την αξιοποίηση και περαιτέρω ανάπτυξη εκ μέρους του 
φοιτητή των γνώσεων και δεξιοτήτων που απέκτησε από 
τα μαθήματα των πρώτων εξαμήνων του Π.Μ.Σ. Κάθε 
διπλωματική εργασία πρέπει να αποδεικνύει προηγμένες 
θεωρητικές γνώσεις, πρακτικές δεξιότητες, κριτική σκέ-
ψη, ικανότητα στην ανάλυση και σύνθεση προβλημάτων 
και ερευνητική ικανότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή. 
Μπορεί να αναφέρεται σε εμπειρικά, θεωρητικά ή εφαρ-
μοσμένα θέματα και να πραγματοποιείται σε συνεργασία 
με ιδιωτικό ή δημόσιο φορέα που ασχολείται με συναφή 
αντικείμενα. Η ΔΕ πρέπει να χαρακτηρίζεται από στοι-
χεία πρωτοτυπίας και να έχει ερευνητικό χαρακτήρα. 
Η φύση της εργασίας μπορεί να είναι (α) βιβλιογραφική/
συνθετική και να αφορά στη συγκέντρωση, επισκόπηση, 
κριτική αξιολόγηση και σύνθεση υπάρχουσας γνώσης 
και πληροφορίας, (β) αναλυτική/υπολογιστική και να 
αφορά στην ανάπτυξη, βελτίωση, ή εφαρμογή μεθόδων, 
τεχνικών, μοντέλων για την αξιοποίηση και επεξεργασία 
στοιχείων ή δεδομένων μετρήσεων εργαστηρίου ή πε-
δίου, (γ) μεθοδολογική και να αφορά στην αξιοποίηση 
υφιστάμενης γνώσης και πληροφορίας σε συνδυασμό 
με θεωρητικές και μεθοδολογικές προσεγγίσεις για την 
περιγραφή και ερμηνεία κάποιου φαινομένου ή θέμα-
τος, ή (δ) συνδυασμός των παραπάνω. Η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία πραγματοποιείται σύμφωνα με το 
σχετικό κανονισμό. Η τροποποίηση του σχετικού κανο-
νισμού πραγματοποιείται με απόφαση της συνέλευσης 
του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

ECTS: 30
ή
Επιλογή Ειδίκευσης σε θέματα Λιμένων

Επιλογή Ειδίκευσης σε θέματα Λιμένων Πιστωτικές
μονάδες

Οργάνωση Σχεδιασμός και Διοίκηση 
Λιμένων 5

Λιμάνια και Χωροταξικός Σχεδιασμός 5

Οργάνωση και Λειτουργία του Τοπικού 
Ναυτιλιακού και Λιμενικού Cluster 5

Διαχείριση Λειτουργιών Λιμένων και 
Τερματικών Σταθμών 5

Περιβαλλοντική Διαχείριση Λιμένων και 
Παράκτιας Περιοχής 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30796 Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

Ακτοπλοΐα και Νησιωτικές Μεταφορές 3

Τεχνητή Νοημοσύνη στη Ναυτιλία 3

Σύνολο 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΣΠΟΥΔΩΝ: 90
Το Πρόγραμμα μερικής φοίτησης είναι δυνατόν να 

διαμορφώνεται ατομικά για τον κάθε φοιτητή ανάλογα 
με τις ανάγκες του με ελεύθερη επιλογή μαθημάτων μέ-
χρις ολοκληρώσεως των απαιτούμενων μαθημάτων και 
πιστωτικών μονάδων εντός της χρονικής διάρκειας που 
προβλέπεται από το σχετικό άρθρο 7.

Παράλληλες Εκπαιδευτικές και Ερευνητικές Δραστη-
ριότητες

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων του μεταπτυχια-
κού προγράμματος μπορεί να γίνονται και παράλληλες 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες.

Ενδεικτικά, οι δραστηριότητες αυτές μπορεί να είναι:
- Εκπαιδευτικές εκδρομές στην Ελλάδα ή το εξωτερικό.
- Διοργάνωση Ημερίδων ή και Συνεδρίων με θέματα 

που άπτονται του γνωστικού και ακαδημαϊκού ενδιαφέ-
ροντος του ΠΜΣ.

- Συμμετοχή σε δράσεις ερευνητικών έργων
- Λειτουργία ταχύρρυθμων εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων γενικού ή εξειδικευμένου χαρακτήρα που πα-
ρέχονται από αναγνωρισμένους και πιστοποιημένους 
φορείς.

Σε αυτούς που παρακολουθούν παράλληλες εκπαιδευ-
τικές δραστηριότητες του Προγράμματος μπορεί να χο-
ρηγείται Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Παρακολούθησης.

Το ΠΜΣ δύναται να καλύπτει μετακινήσεις διδασκό-
ντων και φοιτητών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 
και προώθηση της έρευνας, μετά από σχετική αίτηση 
των ενδιαφερομένων στη ΣΕ του ΠΜΣ. Στην αίτηση θα 
περιγράφεται ο σκοπός και το κόστος κάθε μετακίνησης. 
Το Πρόγραμμα δύναται να καλύπτει τη μετακίνηση και 
συμμετοχή σε εγνωσμένου κύρους συνέδρια, ημερίδες, 
προγράμματα ερευνητικής δραστηριότητας, επισκέψεις 
και τυχόν συνεργασία με φορείς, με απόφαση της ΣΕ 
του ΠΜΣ. Όλες οι διαδικασίες έγκρισης και πληρωμής 
θα πρέπει να ακολουθούν τη σχετικά προβλεπόμενη 
διαδικασία του Κέντρου Ερευνών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς.

Με εισήγηση του Διευθυντή του ΠΜΣ και απόφαση της 
συνέλευσης δύναται το ΠΜΣ να συμμετέχει σε συνέδρια 
και διεθνείς εκθέσεις στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό στα 
πλαίσια της προβολής και δημοσιότητας του ΠΜΣ.

Τυχόν επισκέψεις σε εταιρίες και γενικώς οποιεσδή-
ποτε επισκέψεις, συμμετοχές σε συνέδρια, ομιλίες επι-
σκεπτών εκτός αυτών που εντάσσονται στην διδακτέα 
ύλη του μαθήματος, δεν υπολογίζονται στο σύνολο των 
υποχρεωτικών διαλέξεων του μαθήματος. Στις περιπτώ-
σεις αυτές η διδασκαλία του μαθήματος ολοκληρώνεται 
με επιπλέον ημέρες διδασκαλίας.

Η τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
η ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων 
μπορεί να γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 

(ΣΕ, Συνέλευση και Σύγκλητος) και θα περιλαμβάνονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το άρθρο 12 ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ - ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΝΩΣΕΩΝ αντικα-
θίσταται ως εξής:

Άρθρο 12
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ - ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΝΩΣΕΩΝ

1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος διε-
ξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

2. Η αξιολόγηση των επιδόσεων των φοιτητών σε κάθε 
μάθημα γίνεται με γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις 
ή/και με εργασίες σύμφωνα με εισήγηση του κάθε διδά-
σκοντα που εγκρίνει ο Διευθυντής του ΠΜΣ, μετά από 
την ολοκλήρωση του διδακτικού έργου κάθε μαθήματος.

3. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολογία στα επιμέρους 
μαθήματα του ΠΜΣ καθορίζεται από τον διδάσκοντα, ο 
οποίος μπορεί να οργανώσει κατά την κρίση του γραπτές 
ή και προφορικές εξετάσεις ή και να στηριχθεί σε εργα-
σίες ή εργαστηριακές ασκήσεις. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 0-10: από 0 έως και 4,99 αποτυχών και από 
5 έως και 10 επιτυχών. Η βαθμολογία των μαθημάτων κα-
τατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 20 εργάσιμων 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

4. Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπε-
ται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
ή πρακτική άσκηση ή επιλογή ειδίκευσης σε θέματα 
λιμένων σύμφωνα με το άρθρο 8 και τους σχετικούς 
κανονισμούς.

5. Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυ-
χώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του 
ΠΜΣ και στη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ή πρα-
κτική άσκηση ή επιλογή ειδίκευσης σε θέματα λιμένων, 
συγκεντρώνοντας ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες.

6. Ο βαθμός του ΔΜΣ καθορίζεται κατά τα 2/3 από το 
σύνολο των βαθμών των μαθημάτων του Προγράμμα-
τος και κατά 1/3 από το βαθμό της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας ή της αξιολόγησης της Πρακτικής 
Άσκησης ή της αξιολόγησης σε μαθήματα που δίνουν 
ειδίκευση σε θέματα λιμένων, κατά τρόπο ανάλογο και 
αντίστοιχο των διδακτικών μονάδων (60 διδακτικές μο-
νάδες για τα μαθήματα και 30 διδακτικές μονάδες για τη 
Διπλωματική Εργασία ή Πρακτική Άσκηση ή την επιλογή 
ειδίκευσης σε θέματα λιμένων). Ο βαθμός του ΔΜΣ με 
ευθύνη της Γραμματείας του Τμήματος, καταχωρείται 
στον ατομικό φάκελο του φοιτητή.

7. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής δύναται να αποτύχει 
σε έως 3 μαθήματα ανά εξάμηνο. Με απόφαση της συνέ-
λευσης καθορίζονται ειδικές περιπτώσεις ανωτέρας βίας 
(ασθένεια, φόρτος εργασίας, κ.λπ.) κατά τις οποίες δύ-
ναται να επιτρέπεται μεγαλύτερος αριθμός μαθημάτων.

Φοιτητές που αποτυγχάνουν στην εξέταση ενός 
μαθήματος το επαναλαμβάνουν στην επόμενη εξε-
ταστική περίοδο. Εάν η αποτυχία υπερβαίνει τα 3 
μαθήματα ανά εξάμηνο η ΣΕ εξετάζει το ενδεχόμενο 
είτε αποκλεισμού του μεταπτυχιακού φοιτητή από το 
πρόγραμμα (διαγραφή) είτε επανάληψης του εξαμήνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30797Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

με την αντίστοιχη καταβολή των διδάκτρων του εξα-
μήνου.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει και στην επανα-
ληπτική εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, οπότε σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, δύναται να εξεταστεί, ύστερα από αίτησή 
του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ του Τμήματος, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Στην επιτροπή δεν δύναται να συμμετέχει 
ο διδάσκων του μαθήματος.

8. Περιπτώσεις παραπτωμάτων όπως αντιγραφή στις 
εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασιών και στην επίλυση 
ασκήσεων, ανάρμοστη συμπεριφορά κ.λπ., συνεπάγο-
νται διαγραφή από το Πρόγραμμα μετά από απόφαση 
της συνέλευσης.

9. Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επιμέ-
λεια του διδάσκοντος για δύο (2) χρόνια. Μετά την πάρο-
δο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν να έχουν ισχύ 
και καταστρέφονται, εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. 
Η καταστροφή τους είναι καλύτερα να γίνεται σε συ-
σκευές καταστροφής εγγράφων του Ιδρύματος και τα 
προϊόντα της καταστροφής να ανακυκλώνονται.

10. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολόγη-
ση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοιτητών 
που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν από βα-
ριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής περιόδου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Μαΐου 2024 

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20242918 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20232394/06.04.2023 

(Β’ 2721) απόφασης Συγκλήτου που αφορά τον 

Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τρα-

πεζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικο-

νομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τρα-

πεζική» [Master of Science (M.Sc.) in «Banking 

and Finance»].

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13.08.07 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20240738/19.02.2024 πράξη του Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: 95ΑΡ469Β7Τ-ΖΗ7) περί 2ης ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημα-
ϊκού έτους 2023-2024.

7. Την υπ’ αρ. 20232394/06.04.2023 (Β’ 2721) απόφαση 
που αφορά τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητι-
κής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματοοικονομική 
και Τραπεζική» [Master of Science (M.Sc.) in «Banking 
and Finance»].

8. Την από 15.02.2024 απόφαση της συνέλευσης 
του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής.

9. Την από 05.03.2024 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 37η).

9. Την από 26.04.2024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 7η).

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20232394/06.04.2023 
(Β’ 2721) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Χρη-
ματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής της Σχολής 
Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» 
[Master of Science (M.Sc.) in «Banking and Finance»], ως 
ακολούθως:

«Η περ. 2 του άρθρου 9 “Πρόγραμμα μαθημάτων”, 
αντικαθίσταται, ως εξής:

Άρθρο 9
Πρόγραμμα μαθημάτων

2. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το ποσοστό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30798 Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, θα 
είναι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις σχετι-
κές αποφάσεις της συνέλευσης του Τμήματος (έκθεση 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης ΠΜΣ). Επίσης, δίνεται η 
δυνατότητα στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που επι-
θυμούν, να παρακολουθήσουν δια ζώσης έως και το 
σύνολο των διαλέξεων Η οργάνωση της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με ανα-
πηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Το ίδρυμα τη-
ρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη και σε άτομα 
με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται υπηρεσίες 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για όλα τα 
ΠΜΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 14 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 20242917 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184241/03.07.2018 

(Β’ 3130) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς, σχετικά με την Επανίδρυση 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και 

Τραπεζικής Διοικητικής, της Σχολής Χρηματο-

οικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τρα-

πεζική» [Master of Science (M.Sc.) in «Banking 

and Finance»].

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) και της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-07 (Β’  1466) υπουργικής 
απόφασης.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20240738/19.02.2024 πράξη του Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: 95ΑΡ469Β7Τ-ΖΗ7) περί 2ης ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημα-
ϊκου έτους 2023-2024.

7. Την υπ’ αρ. 20184241/03.07.2018 (Β’ 3130) απόφα-
ση επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής 
και Τραπεζικής Διοικητικής, με τίτλο «Χρηματοοικονομι-
κή και Τραπεζική» (Master of Science (M.Sc.) in «Banking 
and Finance»), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
20205472/01.09.2020 (Β’ 3937), 20212040/19.03.2021 
(Β’ 1403) και 20222104/6-4-2022 (Β’ 2014) αποφάσεις 
της Συγκλήτου.

6. Την από 15.02.2024 απόφαση της συνέλευσης 
του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής.

7. Την από 05.03.2024 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(Συνεδρία 37η).

8. Την από 26.04.024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 7η).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
της υπ’ αρ. 20184241/03.07.2018 (Β’ 3130) απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, σχετικά 
με την Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοικητικής, Σχολής Χρηματοοικονομικής 
και Στατιστικής, του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» [Master of Science 
(M.Sc.) in «Banking and Finance»], όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ως ακολούθως:

«Η 4η παράγραφος του άρθρου 6 “Πρόγραμμα μαθη-
μάτων”, τροποποιείται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το ποσοστό 
διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα 
είναι σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Επίσης, δίνε-
ται η δυνατότητα στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
επιθυμούν, να παρακολουθήσουν δια ζώσης έως και το 
σύνολο των διαλέξεων.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 14 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30799Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)    
  Στην υπ’ αρ. 122146/20-12-2023 διαπιστωτική πρά-

ξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 7580) στη σελίδα 84347, στην Β’ στήλη, στους στίχους 
48-49-50 εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «….μόνιμου μέλους της κατηγορίας 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)….»,

στο ορθό: «….κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ….».

  (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)

 

(5)
      Στην υπ’ αρ. 122159/20-12-2023 διαπιστωτική πρά-

ξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 7580) στη σελίδα 84349 στην Β’ στήλη, στους στίχους 
30-31 εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «….μόνιμου μέλους της κατηγορίας 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)….»,

στο ορθό: «….κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ….».

  (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)

 

(6) 
       Στην υπ’ αρ. 122154/20-12-2023 διαπιστωτική πρά-

ξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 7580) στη σελίδα 84349 στην Α’ στήλη, στους στίχους 
16-17 εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «….μόνιμου μέλους της κατηγορίας 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)….», 

στο ορθό: «….κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ….».

  (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30800 Τεύχος B’ 2959/24.05.2024

*02029592405240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-27T20:39:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




